
Determinazione Dirigenziale n° 2308/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 332/2024

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT. A)
DEL D.LGS 36/2023, RELATIVO AL SERVIZIO IN MODALITÀ "NEW COMMERCE
EXPERIENCE" DELLA GESTIONE AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365 CON LA
SOCIETA' PROGE-SOFTWARE S.R.L. - CIG B060B87100 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati e successiva variazione;

·         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

·         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano delle Performance

 N.2308/2024

Documento firmato digitalmente



2024/2026 OB.O. 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.008 “Azioni per la gestione sistemistica, postazioni di lavoro,
manutenzione e sviluppo integrazioni applicativi, adeguamento portale istituzionale e pagine
tematiche” del Settore della Innovazione;

Premesso che:

·      nel 2024 il Settore della Innovazione con determina dirigenziale n. 354/2024, esecutiva ai sensi di
legge, ha affidato il servizio in oggetto a favore della ditta Proge-Software S.r.l. con sede legale in
Roma in Via Mentore Maggini, 50, C.F. 07033890588 e P. IVA 01671671004, per un importo
contrattuale di € 109.884,00 oltre IVA 22% di € 24.174,48 per complessivi € 134.058,48;

·           a seguito dell’assunzione di nuovo personale e delle richieste pervenute dai vari settori
dell’ente si rende necessario acquistare ulteriori licenze Microsoft Office 365 per un importo
massimo pari a € 12.353,00 IVA inclusa, ai sensi di legge;

Visti:

·           il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora in
avanti “Codice”);

·           la Circolare Prot. n. 00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici - integrazioni”;

Considerato che l'art. 120, comma 1, lett. a del Codice consente di procedere all'ampliamento
contrattuale per la fornitura di beni e servizi, qualora si verifichino esigenze impreviste o urgenti se
“sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili” (omississ)
“Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o
dell'accordo quadro”;

Osservato che:

·           l’art. 4 del Capitolato descrittivo e prestazionale, che regola il servizio in oggetto, prevede, in
applicazione delle opzioni, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera a) del Codice, che il contratto
possa essere modificato fino all’ammontare di € 19.000,00 oltre IVA di legge per l’attivazione di
nuove licenze derivanti da necessità sorte successivamente la stipula del contratto e attualmente non
prevedibili (ad esempio nuove assunzioni) o per supporto da parte del fornitore per l’attivazione di
funzionalità aggiuntive già insite nelle licenze acquistate (a titolo di esempio: Sharepoint; Power BI;
Microsoft Intune ecc.);

·           la richiesta di fornitura di ulteriori licenze Microsoft Office 365 non incide sulla natura
complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione;

Ritenuto pertanto necessario acquistare ulteriori licenze Microsoft Office 365, correlate al citato
aumento delle assunzioni del personale dipendente e alla modifica di tipologie di licenze in uso ai
dipendenti già assunti, procedendo quindi all’applicazione delle opzioni del contratto, ai sensi dell’art.
120, comma 1 lett. a) del Codice, per un importo massimo di € 12.353,00 IVA inclusa, ai sensi di legge;

Dato atto che:

·         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il contratto in oggetto è stato acquisito il codice
identificativo Gara CIG B060B87100;

·         il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è il dott.

 N.2308/2024

Documento firmato digitalmente



Stefano Franceschini, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1.       per le motivazioni di cui in premessa, di esercitare l’opzione di modifica del contratto vigente,
avente ad oggetto “Servizio in modalità “new commerce experience” della gestione ambiente
Microsoft Office 365”, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice, con la Ditta Proge-
Software S.r.l., con sede legale in Roma in Via Mentore Maggini, 50, - C.F. 07033890588 e P. IVA
01671671004, per l’acquisto di ulteriori licenze Microsoft Office 365;

2.       di aumentare l’impegno n. 785/2024 di € 12.353,00 (da € 78.029,30 a € 90.382,30) Capitolo
1000346 Esercizio 2024 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026,

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – Fattore produttivo C0401003 licenze
d'uso software;

3.       di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del
Codice, è il dott. Stefano Franceschini, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

4.       di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’appalto in oggetto era stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara B060B87100;

5.       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 18-10-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.2308/2024

Documento firmato digitalmente


